

Dziś w numerze:

Ambasador Lange przedstawia roczny bilans prac Rady Bezpieczeństwa

Trzecie sprawozdanie Hoovera

P. Mikołajczyk przegrał w woj. warszawskim

Z Komisji Ujawniania

SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III Nr 83 (670)

LUBLIN

Wtorek
25. III. 1947

DZIŚ 6 STRON

CENA 3 ŻŁ

Wspólna konferencja aktywu PPS i PPR w Lublinie w sprawie jednolitego frontu klasy robotniczej

Dnia 23 marca b. r. odbyła się wspólna 4-ro godzinna konferencja aktywu PPS i PPR w sali Wojewódzkiej Rady Narodowej w Lublinie, z udziałem Wicemarszałka Sejmu Ustawodawczego tow. Szwalbego. Na konferencji wygłoszone zostały dwa zasadnicze referaty tow. posła Dąbka na temat „Ideologiczne podstawy jednolitego frontu robotniczego” i tow. posła Chodkiewicza „Formy i zasady współpracy i współdziałania obu partii robotniczych PPS i PPR”.

W referatach, jak też i w dyskusji przewijała się głęboka troska o sprawną i szybką realizację umowy o jednolitej działalności zawartej między CKW PPS i KC PPR — całości kształcie życia społecznego politycznego i gospodarczego województwa lubelskiego, oraz pogłębienia ideologicznego szeregów obu partii.

Tow. Wicemarszałek Szwalbe w podsumowaniu dyskusji podkreślił konieczność współpracy obu partii na najniższych ogniwach nie tylko organizacji partyjnych, ale i poszczególnych towarzyszy. Tow. Szwalbe mówił również o konieczności tworzenia wspólnej platformy ideologicznej po przez dyskusje ideologiczne na wspólnych posiedzeniach kół obu partii dla usunięcia wszelkich różnic, któreby istniały, a uwypuklenia tego co obie partie łączy. Tylko przez stałą ideologiczną dyskusję stworzy się warunki do powstania jednej partii klasy robotniczej.

Konferencję przewodniczyli kolejno tow. Różga, woj. lubelski i tow. Raabe — rektor UMCS.

Na zakończenie konferencji zostały przyjęte 2 rezolucje: o jednolitej działalności i w sprawie podpisania traktatu pokojowego z Niemcami w Warszawie.

W rezolucji o jednolitej działalności czytamy m. in. „Budowa nie Polskiej Ludowej, utrwalenie władzy ludowej może mieć miejsce tylko przy jednolitej i zawartości szeregów klasy robotniczej, oraz, że „odbudowa gospodarcza, realizacja planu trzyletniego, zagospodarowa-

nie Ziemi Zachodnich, pogłębienie i spotęgowanie działalności wspólnych organizacji oddolnych na odcinku Związków Zawodowych, spółdzielczości TUR-u itp., wywalczenie dobrobytu i zgnięcie spekulacji, mogą być osiągnięte tylko przy jednolitej i zawartości obu bratnich partii klasy robotniczej”.

Waga odbytej konferencji jest wielka. Jest ona nie tylko objawem dalszego zacieśnienia jednolitego frontu klasy

robotniczej. Jest ona objawem zrozumienia tej podstawowej prawdy, że odpowiedzialność za losy Polski Ludowej i jej dalszej rozbudowy spoczywa w największym stopniu na barkach obu partii robotniczych PPS i PPS. Świadomość tej odpowiedzialności dyktuje usunięcie najmniejszych bodaj za drażnień w praktycznej działalności naszych partii, a wyrazem tej świadomości jest konferencja aktywu PPS i PPR w Lublinie.

Los czołowych generalów i admirałów niemieckich

LONDYN, (PAP). — Jak do nosi „Sunday Chronicle” czołowi generalowie i admirałowie niemieccy, którzy „kilka lat temu mieli nadzieję, że mianowani zostaną konsulami Hitlera w Imperium Brytyjskim” oczyszczają obecnie obozy w gospodarstwach położonych wokół obozu dla jeńców wojennych w Walii. Jednym z pracujących tam jest b. rzecznik, naczelny dowództwa hitlerowskiego i znany wojenny komentator radiowy general Dittmar.

Propozycja ministra Mołotowa w sprawie organizacji politycznej Niemiec

I. Formy i zakres działania tymczasowej organizacji politycznej Niemiec.

Zadanie utworzenia tymczasowej politycznej organizacji Niemiec winno zostać rozwiązane na podstawie następujących zasad:

a) Ustrój polityczny Niemiec winien posiadać charakter demokratyczny, a organy władzy powinny być powoływane na podstawie demokratycznych wyborów.

b) Hitlerowska centralizacja administracji państwowej, która zniósła Landtagi i autonomię zarządy krajów winna zostać zlikwidowana z tym, że przywrócona ma być decentralizację administracji, która istniała przed wprowadzeniem reżimu hitlerowskiego, przy czym mają być przywrócone Landtagi i dwuizbowy parlament ogólnie - niemiecki.

e) Winien zostać utworzony taki tymczasowy rząd niemiecki, który w ramach politycznej i gospodarczej jednolitej Niemiec mógłby jednocześnie wziąć na siebie odpowiedzialność za dochowanie zobowiązań Niemiec wobec państw sojuszniczych.

Wychodząc z powyższych założeń proponujemy:

1) Jako pierwszy krok do utworzenia tymczasowego rządu niemieckiego utworzyć centralne niemieckie departamenty administracyjne w zakresie finansów, przemysłu, transportu, komunikacji i handlu zagranicznego, zgodnie z uchwałą konferencji poczdamskiej.

2) Polecie Radzie Kontroli opracowanie tymczasowej demokratycznej konstytucji przy udziale partii demokratycznych, wolnych związków zawodowych i innych organizacji antynazistowskich oraz przed-

stawiceli krajów niemieckich.

3) Przeprowadzić wybory zgodnie z tymczasową konstytucją niemiecką, po czym powinien zostać sformowany tymczasowy rząd niemiecki.

4) Zgodnie z uchwałą konferencji poczdamskiej nałożyć na rząd niemiecki jako jego główne zadanie, obowiązek wyplenienia resztek militarystki niemieckiej i faszystwu, przeprowadzenie wszechstronnej demokracji Niemiec i realizowania poczynań w zakresie odbudowy ekonomiki niemieckiej oraz bezwarunkowego wykonania zobowiązań względem państw sojuszniczych. Stała konstytucja Niemiec powinna być zatwierdzona przez naród niemiecki.

II. O ustroju państwowym Niemiec

1) Niemcy zostaną odbudowane jako jednolite, miłujące po-

kój państwo, jako republika demokratyczna z ogólnie - niemieckim dwuizbowym parlamentem i ogólnie - niemieckim rządem, przy czym zapewnione zostają konstytucyjne prawa krajów wchodzących w skład państwa niemieckiego.

2) Prezydent republiki niemieckiej wybierany będzie przez parlament.

3) Na całym terytorium Niemiec obowiązywać będzie ogólnonieemiecka konstytucja uchwalona przez parlament, a w poszczególnych krajach konstytucje tych krajów ustalone przez Landtagi.

4) Konstytucja niemiecka podobnie jak i konstytucje krajów, oparta będzie na zasadach demokratycznych. Konstytucje te winny utrwalic rozwój Niemiec jako państwa demokratycznego i pokojowego.

5) Konstytucja ogólnie - niemiecka oraz konstytucje krajów zapewniają swobodę powstawania i działalności wszelkich demokratycznych partii, oraz związków zawodowych i innych demokratycznych organizacji i instytucji społecznych.

6) Konstytucja ogólnie - niemiecka i konstytucje krajów gwarantują wszystkim obywatelom Niemiec bez różnicy rasy, płci, języka i wyznania swobodę demokratyczną, włączając w nie wolność słowa, prasy, praktyk religijnych, zebrań publicznych i zrzeszeń.

7) Parlament i Landtagi krajów niemieckich wybrane będą na podstawie powszechnego, równego i bezpośredniego prawa wyborczego przy tajnym głosowaniu i systemie proporcjonalnym.

8) Organy administracji lokalnej (rady okręgowe i gminne), wybierane będą na tych samych zasadach demokratycznych, co i Landtagi krajów,

Francja domaga się węgla i całkowitej likwidacji faszystwu

Przemówienie Maurice'a Thoreza

PARYŻ, (PAP). — Sekretarz generalny francuskiej partii komunistycznej wicepremier Maurice Thorez wygłosił w niedzielę na wielkim wiecu w mieście Valence we Francji południowej przemówienie, w którym poruszył zagadnienia polityki wewnętrznej i międzynarodowej. Thorez przypomniał udział partii komunistycznej w ruchu oporu i podkreślił, że po wyzwoleniu partia rozpoczęła walkę o podniesienie produkcji przemysłowej. Obecnie upaństwowione kopalnie francuskie wydobywają o 20% więcej węgla niż w roku 1938. Żaden kraj prócz

ZSRR nie może się poszczycić takimi osiągnięciami. Produkcja żelaza wynosi 80% produkcji przedwojennej a produkcja stali 92%. Produkcja wyrobów chemicznych, samochodów i gumy syntetycznej stale wzrasta. Jednakże Francja potrzebuje węgla — wskutek braku węgla i niedostatecznych dostaw z Zagłębia Ruhry wysiłku narodu francuskiego w dziele odbudowy są stale hamowane. Francja ma prawo do węgla Zagłębia Ruhry i dostawy muszą być podjęte na nowo.

Wicepremier określił cele polityki francuskiej na konferencji pokojowej, podkreślając, że dąży ona do całkowitej likwidacji faszystwu na całym świecie nie wyłączając Hiszpanii i Grecji, do skutecznego rozbrojenia Niemiec i do kontroli międzynarodowej w Zagłębiu Ruhry, która nie może pozostać w wyłącznym władaniu

jednego tylko sojusznika. Zagłębie Saary powinno być pod względem gospodarczym połączone z Francją, co nie oznacza, że Francja dąży do zaboru tego obszaru pod względem politycznym.

Uwaga! Peperowcy sekretarze kół i członkowie egzekutyw

W środę 26 b. m. o godz. 17-ej w sali Woj. Kom. PPR odbędzie się zakończenie kursu wieczorowego referatem „Nowe formy pracy organizacyjnej” i dyskusja. Obecność wszystkich sekretarzy kół komitetów dzielnicowych, fabrycznych, członków komitetów, członków egzekutyw bezwzględnie obowiązkowa.

Prosimy o punktualność

LUBELSKI KOMITET PPR

Ambasador Lange przedstawia roczny bilans prac Rady Bezpieczeństwa

Z okazji rocznicy pierwszego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa przy padającej na 25 marca, ambasador Lange udzielił nowojorskiemu korespondentowi PAP wywiadu, w którym zbilansował dotychczasowe prace i osiągnięcia tej instytucji.

„W pierwszym roku swego istnienia — powiedział ambasador Lange — Rada Bezpieczeństwa ustaliła jak należy traktować sytuację i spory międzynarodowe, zagrażające pokojowi i bezpieczeństwu świata. Postanowiono, że wszystkie sprawy będą omawiane na jawnych i publicznych posiedzeniach dostępnych dla prasy i radia. Ujawniając wszystkie sprawy, Rada umożliwiła całemu światu śledzenie ich przebiegu. Fakt ten winniśmy uznać za atrybut demokratycznego postępowania w kwestiach międzynarodowych. Rada Bezpieczeństwa uzgodniła również jak należy przeprowadzać badania faktów, będących podłożem sytuacji i sporów międzynarodowych, które przekazano jej do rozważenia. Jako przykłady wymienię tu prace podkomitetu w sprawie Hiszpanii oraz komisji do spraw Grecji. W pierwszym wypadku podkomitet sformułował przekonywujące i jednogłośnie oskarżenie faszystowskiego reżimu generała Franco. Oskarżenie to stało się podstawą akcji uznanej za właściwą przez Generalne Zgromadzenie ONZ. Komisja dla sprawy Grecji jest nadal czynna i nie przedstawiła jeszcze swego sprawozdania. Nie wątpię, że prace tej komisji pomogą wydobyc prawdę o sytuacji greckiej.

Usiłowania Rady Bezpieczeństwa w kierunku osiągnięcia praktycznych rozwiązań innych przedłożonych jej zagadnień okazały się mniej skuteczne. Szczególną powolność notuje się w rozwiązywaniu zagadnienia energii atomowej, co w dużym stopniu wynika z faktu, że ONZ znajduje się we wczesnym stadium swej działalności. Z tego powodu nie powinniśmy być zbyt pesymistyczni i wyciągać zbyt pochopnych wniosków.

Rada Bezpieczeństwa przejdzie w bieżącym roku prawdziwą próbę, a to w związku z dwiema sprawami. Jedną z nich jest sprawa rozbroje-

nia. Rezolucją z 14 grudnia 1946 r. Generalne Zgromadzenie zleciło Radzie Bezpieczeństwa aby w szybkim tempie opracowała projekt praktycznych środków zmierzających do „zaprojektowania ogólnej redukcji zbrojeń i sił zbrojnych” oraz do zapewnienia, że uregulowanie tej sprawy będzie ogólnie przestrzegane. Rada Bezpieczeństwa utworzyła komisję, która ma to opracować.

Rada Bezpieczeństwa musi również podjąć poważny wysiłek dla utrzymania swego autorytetu i zapobieżenia jednostronnym akcjom mocarstw.

Mimo, że siły imperializmu, które dominowały w przeszłości nad polityką światową powoli zamierają, należy oczekiwać jeszcze prób rozwiązywania głównych zagadnień międzynarodowych przy pomocy me-

tod imperialistycznych z ominięciem Narodów Zjednoczonych. Przeciwno tego rodzaju usiłowaniom Rada Bezpieczeństwa musi zabezpieczyć zarówno swój autorytet jak i Narodów Zjednoczonych i musi zastosować jako nową metodę rozwiązywania zagadnień międzynarodowych porozumienie wszystkich zainteresowanych stron oraz całej wspólnoty świata“.

Członkowie komisji śledczej ONZ udadzą się do Jugosławii i Bułgarii

LONDYN. — Agencja Reutersa podaje z Salonik, że przywódca powstańców greckich generał Markos — którego komisja śledcza ONZ daremnie poszukiwała w górskim terenie — oświadczył, że według jego

przypuszczeń przedstawiciele ONZ zostali rozmyślnie skierowani w niewłaściwe miejsce. Stwierdzili to delegaci radziecki i polski po powrocie do Salonik. Zakomunikowali oni, że spotkali generała Markosa w

górach Tesalii w centralnej Grecji w odległości 250 kilometrów od miejsca, w którym naprzód czekali przez dwa dni. Delegat radziecki powiedział, że przeprowadził długą rozmowę z Markosem i przywiózł od niego adresowany do komisji dokument objętości 200 stron. Obecnie członkowie komisji śledczej udadzą się na okres tygodnia na teren Bułgarii i Jugosławii. 7 kwietnia komisja zbierze się ponownie w Genewie w celu wyciągnięcia wniosków na podstawie zeznań, złożonych przez przedstawicieli Grecji, Albanii, Bułgarii i Jugosławii. Na zakończenie komisja przekaze sprawozdanie Radzie Bezpieczeństwa.

Apel Rady Przyjaźni Amerykańsko-Radzieckiej

NOWY JORK, (PAP). Rada przyjaźni amerykańsko-radzieckiej w Stanach Zjednoczonych wystosowała do każdego z członków Kongresu listy, w których domaga się od

przypuszczeń przedstawiciele ONZ zostali rozmyślnie skierowani w niewłaściwe miejsce. Stwierdzili to delegaci radziecki i polski po powrocie do Salonik. Zakomunikowali oni, że spotkali generała Markosa w

Trzecie sprawozdanie Hoovera

NOWY JORK. — W trzecim sprawozdaniu złożonym prezydentowi Trumanowi z misji gospodarczej do Europy Hoover przedstawił zarys programu, który ma poprzec eksport niemiecki i w ten sposób zmniejszyć ciężary spoczywające na

amerykańskich i brytyjskich płatnikach podatków. Program ten przewiduje uznanie Zagłębia Ruhry i Nadrenii jako części Niemiec, zaprzestanie dalszych demontaży i niszczenia fabryk z wyjątkiem zakładów zbrojeniowych oraz uwolnienia

przemysłu niemieckiego od obcych właścicieli.

Hoover proponuje przekazanie przemysłu niemieckiego pod nadzór Sojuszniczej Komisji Kontroli, której zadaniem będzie dopilnowanie, aby nie przemięli się on w przemysł militarny. Przemysłem winni kierować sami Niemcy pod kontrolą międzynarodową. Hoover stwierdza, że „przedłożone przez niego wnioski „nie są wynikiem sentymentu ani uczucia względem narodu, który sprawdził taką nędzę na cały świat“. Były prezydent zwraca uwagę, że płatnicy amerykańscy i brytyjscy pokrywali blisko 600 milionów dolarów rocznie celem niedopuszczenia aby Niemcy, zamieszkujący zachodnie strefy okupacyjne przymierali głodem. Hoover zaleca uruchomienie wszystkich fabryk zarówno ciężkiego jak i lekkiego przemysłu, aby zwiększyć produkcję z zastrzeżeniem, że nie będzie ona obejmować sprzętu wojskowego. Sprawozdanie podkreśla, że sam lekki przemysł niemiecki nie będzie przez długie lata w stanie pokryć kosztów importu.

Delegacja ZSRR u premiera Attlee

LONDYN, (PAP). — Premier Attlee przyjął delegację Rady Najwyższej ZSRR z Kuzniecowem na czele na specjalnej audiencji.

Rozmowa, w której wziął udział również radziecki charge d'affaires w Londynie Kuzniecow, trwała blisko godzinę. Członkowie delegacji postawili premierowi szereg pytań w sprawie wewnętrznych brytyjskich stosunków oraz pewnych zagadnień międzynarodowych, w pierwszym rzędzie zaś utrwalenia współpracy między Związkiem Radzieckim a Wielką Brytanią. Kuźniecow oświadczył, że w czasie 10-dniowego pobytu w Anglii delegacja miała możliwość przeprowadzenia rozmów z przedstawicielami wszystkich warstw społeczeństwa oraz przekonania się, że naród brytyjski jest przyjaźnie nastawiony do ludności radzieckiej i pragnie ustanowienia trwałego pokoju.

amerykańskich i brytyjskich płatnikach podatków. Program ten przewiduje uznanie Zagłębia Ruhry i Nadrenii jako części Niemiec, zaprzestanie dalszych demontaży i niszczenia fabryk z wyjątkiem zakładów zbrojeniowych oraz uwolnienia

Jedenasta rocznica wypadków krakowskich

KRAKÓW, (PAP). — Staraniem Wydziału Kultury i Oświaty OKZZ odbyła się uroczysta akademie ku czci poległych w wypadkach krakowskich w r. 1936 robotników.

Uroczystość zagał pos. Kowalczyk (PPS) poczem zabrał głos pos. Adam Polewka (PPR). Mówca zobrazował okres kryzysu stalinowskiego frontów ludowych w Europie w 1936 r. i przedstawił na tym tle wysiłki ruchu robotniczego w Polsce, dążące do stworzenia jednolitego frontu.

Po przemówieniach odbyła się część artystyczna.

Interwencja młodzieży na rzecz skazańców hiszpańskich

LONDYN, (PAP). Międzynarod. Rada Młodzieżowa otrzymała sprawozdanie stwierdzające, że 9 młodych ludzi w wieku poniżej lat 18 oczekuje na egzekucję w Madrycie. Na zebraniu tej Rady powiadomiono również że przedstawiciel hiszpańskiej młodzieży republikańskiej na Światowej Konferencji Młodzieży, która odbyła się 1945 r. w Londynie — Arasanz, został — po powrocie do Hiszpanii — aresztowany, torturowany i rozstrzelany bez procesu.

Międzynarodowy Tydzień Solidarności b. Więźniów Politycznych Poświęcenie sztandaru Polskiego Zw. b. Więźniów Politycznych

WARSZAWA, (PAP). „Międzynarodowy Tydzień b. Więźniów Politycznych“ rozpoczął się w Warszawie dnia 23 bm. na Placu Zwycięstwa uroczystościami związanymi z poświęceniem sztandaru Polskiego Zw. b. Więźniów Politycznych.

Wokół grobu Nieznanego Żołnierza zajęły miejsca poczty sztandarowe 14 okręgów Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych, organizacji politycznych, społecznych i młodzieżowych. Wśród zgromadzonych delegacji zwracała uwagę grupa więźniów politycznych z roku 1905.

Punktualnie o godz. 9,30 przy

byli: Marszałek Polski Michał Żymierski oraz Marszałek Sejmu Kowalski. W uroczystości poświęcenia sztandaru Zarządu Głównego Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych wzięli udział przedstawiciele Rządu, generalicja, przedstawiciele państw obcych z Dziekanem Korpusu Dyplomatycznego ambasadorem ZSRR Lebediewem na czele.

Przy dźwiękach Hymnu Narodowego Marszałek Żymierski w otoczeniu generalicji odebrał raport dowódcy kompanii honorowej W. P.

Poświęcenia sztandaru dokonał ksiądz major Zawadzki Matkami chrestnymi były b.

więźniarki obozów koncentracyjnych: Seweryna Szmagłowska i Krystyna Żywulska. Uroczystość zakończona została symbolicznym wbijaniem gwoździ w drzewce sztandaru.

Poświęcony sztandar Marszałek Polski wręczył honorowemu chorążemu P. Z. b. W. P. udekorowanemu Krzyżem „Virtuti Militari“ ob. Czesławowi Sobańskiemu.

Po przyjęciu przez Marszałka Żymierskiego defilady kompanii honorowej, zebrane delegacje z pocztami sztandarowymi udały się pochodem ulicami miasta do Teatru Polskiego na okolicznościową Akademię.

Ponad 2000 zabitych w Pendzabie

PARYŻ (PAP). Agencja France Press donosi z Bombaju, że w wyniku starć, jakie miały miejsce w ostatnich dniach na pograniczu Pendzabu, zginęło 2.060 osób, rannych zaś zostało 1.100. Notuje się pewną poprawę położenia.

Stan wojenny w części Peloponezu

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutersa z Aten, rząd grecki postanowił po 5 godzinnym posiedzeniu — wprowadzić stan wojenny w okręgu Dacia w południowej części Peloponezu.

Kierownictwo EAM wysłało depeszę do ministrów spraw zagranicznych w Moskwie, w której podaje rozmiary niepokojów w południowej części Peloponezu oraz fakty mordowania elementów lewicowych w tym rejonie.

Otwarcie konferencji panazjatyckiej

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi z New Delhi, że nastąpiło tam w niedzielę otwarcie przez wicepremiera tymczasowego rządu Indii Pandit Nehru konferencji panazjatyckiej. Na konferencję przybyli delegaci 32 narodów, poza tym zgromadziło się ponad 10 tysięcy publiczności. W inauguracyjnym przemówieniu Nehru zapowiedział, że Azja będzie musiała przyczynić się skutecznie do utrzymania pokoju. Stwierdził on, że „start imperializmu zanikają tak samo, jak zwałi się mur, otaczający Indie“. Nehru zapowiedział poparcie ONZ oraz apelował, aby konferencja dążyła do stworzenia idealnego jednolitego świata. Jakkolwiek konferencja ma oficjalnie charakter apolityczny, przedstawiciel Vietnamu przedłożył memoriał w sprawie walk wolnościowych w tym kraju.

Żądania robotników amerykańskiego przemysłu samochodowego

NOWY JORK, (PAP). — Związek robotników samochodowych CIO zwrócił się do zakładów General Motors z żądaniem podwyżki płac o 23 centy na godzinę, płatnych wakacji i 40 godzinnego tygodnia pracy. Prezes związku oświadczył, że umowa zbiorowa robotników z tymi zakładami wygasła 19 marca a rokowania będą szły w kierunku podwyżki zarobków.

Składy broni w Jerozolimie

LONDYN. — Jak donosi agencja Reutersa z Jerozolimy w czasie przeprowadzonych przez policję i wojsko w tym mieście rewizji znaleziono około 100 kilogramów naboju karabinowych i rewolwerowych, 7 bomb domowej roboty i 2 kilogramy środków wybuchowych. Aresztowano kilka osób

Federacja jest szkodliwa

Prasa radziecka o ustroju państwowym Niemiec

„Prawda“ zamieszcza artykuł znane publicysty radzieckiego Zaslawskiego o ustroju państwowym Niemiec. Na wstępie tego artykułu Zaslawski stwierdza, że odbudowa niemieckiego państwa demokratycznego powinna się odbywać stopniowo i że stały ustroj powinien być przedłożony przez tymczasowe formy rządzenia. Autor podkreśla, że Związek Radziecki jeszcze w ogniu walk z Niemcami oświadczył ustami generalissimusa Stalina, że stawia sobie jedynie za cel likwidację państwa hitlerowskiego, lecz nie ma zamiaru zniszczenia narodu niemieckiego.

To stanowisko rządu radzieckiego stało się podstawą uchwał poczdamskich i było systematycznie wysuwane przez ministra Molotowa na międzynarodowych konferencjach. Hitlerowski reżim został rozgromiony, w niektórych jednak strefach okupacyjnych Niemiec — zdaniami Zaslawskiego — faszyzm nie został jeszcze całkowicie wykorzeniony, gdyż znajdują się tam nadal jego podstawy w postaci właścicieli i dyrektorów wielkich koncernów, których zdołano tylko czasowo ogłuszyć, lecz ostatecznie nie unieszkodliwiono.

Stwierdzając ten fakt, publicysta radziecki pisze: „Niedopuszczalnym jest, ażeby jakiegokolwiek resztki państwa hitlerowskiego zostały zachowane w takiej czy innej formie, otwartej lub zamaskowanej. Niedopuszczalnym jest rozczłonkowanie narodu niemieckiego bez względu na wdzięczną formułę, którymi chcieliby zamaskować ten fakt. Nie można ujarzmić narodu niemieckiego, przekształcić Niemcy lub poszczególne części w kolonię. Ustrój państwowy Niemiec powinien przechodzić przez różne fazy i formy tymczasowe lecz drogę i kierunek ich przesądza żądanie stworzenia demokratycznego państwa niemieckiego. Pamiętając o rozbójniczym państwie hitlerowskim nie wolno jednak zapominać o tym, co poprzedzało narodowy socjalizm. Na ród niemiecki ma do zanotowania długą i bogatą drogę walki o demokratyzację swego kraju. Rozczłonkowanie Niemiec stało się podstawą hegemonii pruskiej.

Fatalnym dla narodu niemieckiego był fakt, że jedność Niemiec została urzeczywistniona nie przez demokrację, lecz zdobyta „krwią i żelazem“ przez rozbójniczą i zbrodniczą politykę Bismarcka. Wojująca reakcja niemiecka przywłaszczyła sobie i wykorzystwała w celach rozbójniczych

hasło jedności narodów. Następnie Zaslawski omawia okres republiki weimarskiej stwierdzając, że do jej zalet należy zaliczyć zniesienie monarchii i niektórych resztek ustroju feudalnego, wprowadzenie pewnych swobód obywatelskich oraz legalizację partii demokratycznych. Wadą konstytucji weimarskiej było przede wszystkim nadanie prezydentowi praw dyktatorskich, które umożliwiły mu zniesienie gwarancji demokratycznej.

Utorowało to — zdaniem Zaslawskiego — drogę do władzy hitlerowskiej podjęto podstawy naszej republiki. Zniszczenie hitlerowskiego nie wiodzie spowodować do republiki weimarskiej, jednakże należy wy-

korzystać dobre jej strony.

Odbudowa państwa niemieckiego nie może być prostym powtórzeniem okresu hitlerowskiego. Historycznie niemożliwą i utopią jest próba odrodzenia Niemiec feudalnych z licznymi księstwami i federacją poszczególnych rządów. Próba taka byłaby szczególnie szkodliwa również dlatego, że mogłaby oddać hasło je dności państwa niemieckiego w rękę we ręce niemieckich reakcjonistów. Zaslawski podkreśla, że rozwiązania te odnoszą się tylko do ustroju tymczasowego, gdyż stały ustroj państwa jest rzeczą samego narodu niemieckiego.

„Znaczenie form tymczasowych — pisze autor — polega na przygo-

towaniu i zapewnieniu narodowi niemieckiemu pełnych możliwości dla stworzenia stałego państwowego ustroju demokratycznego, dla usunięcia wszystkiego co przeszkadza temu narodowi w utworzeniu Niemiec rzeczywiście demokratycznych i nie podzielnych. Stworzenie takich Niemiec, które weszłyby w skład miłujących wolność narodów i zajęły wśród nich godne miejsce, możliwe jest tylko przez zastosowanie środków zdecydowanego i bezwzględniego oczyszczenia całych ziem niemieckich od wszystkich resztek i przeżytków hitlerowskiej drogi zniszczenia tych wszystkich czynników — kończy Zaslawski — które podsycają nacjonalizm i szowinizm niemiecki“.

Czarny dzień czarnogieldziarzy

Perły, diamenty i dolary na stolikach w cukierni

Jak podaje „Echo Krakowa“ organa Ochrony Skarbowej w asyście funkcjonariuszy pierwszego komisariatu M. O. w Krakowie przeprowadzili dnia 21 bm. akcję przeciwko elementom społecznym.

Około godziny 13-ej kilka komisji jednocześnie rozpoczęło akcję w krakowskich lokalach.

Między innymi przeprowa-

dzono rewizję w cukierni „Grand Hotelu“, w cukierni „Europejskiej“, w „Orionie“, „Cafe Hotelu“, w „Feniksie“ i u Noworolskiego. Gdy lotne komisje kontrolne jednocześnie wkroczyły do kawiarni, cała śmietanka czarno-gieldziarzy i spekulantów, nie spodziewając się niczego, spokojnie popijała „wiedeńską białą“ i siedząc przy sto-

likach rozmawiała o swych sukcesach, lub też dokonywała dalszych transakcji mających przy nieść grubą fundusze i zyski. W chwili, gdy brygady ochrony skarbowej zażądały wylegitymowania się i przystąpiły do przeprowadzenia rewizji, wśród czarnogieldziarzy powstał popłoch. Wielu „niebieskich ptaków“, usiłowało wymknąć się bocznym wyjściem, lecz usiłowania te spełzły na niczym gdyż przy każdych drzwiach stał wartownik wylapujący uciekinierów, z których przeorniejsi wciskali pliki „miękkich“ pod nogi stołowe i obrusy, mając nadzieję, że po odejściu władz będą mogli zabrać w ten sposób ocalone dobra. „Niestety“, wybieg ten nie uszedł uwagi kontrolerów. Nie brak było i takich, którzy posiadali większe ilości biżuterii, pereł i diamentów, wyciąganych z kieszeni całymi garściami.

Skonfiskowane dewizy, pliki obcej waluty, złotych dolarów, funtów, rubliówek i koron oraz wyrobów jubilerskich, diamentów i innych kosztowności tworzyły piramidę, która z każdą chwilą rosła. Na uwagę zasługuje fakt, że niektórzy z czarnogieldziarzy posiadali fałszywe dokumenty.

Akcja trwała przez kilka godzin, a trud włożony w jej zorganizowanie opłacił się sowicie, biorąc pod uwagę, że wszystkie skonfiskowane przedmioty miały być wywiezione za granicę bez opłacenia cel.

Dzięki sprężystości Inspektoratu Ochrony Skarbowej i funkcjonariuszy 1-go komisariatu M. O. cała szajka krakowskich czarnogieldziarzy została zlikwidowana a kilkudziesięciu winowajców powędruje do obozów przymusowej pracy.

Sensacyjna afera w klasztorze

Z klasztoru św. Karola w Strzelinie zginęło w tajemniczy sposób złoto, które znajdowało się tam ukryte, przez Niemców. W związku ze śledztwem, prowadzonym przez MO. zatrzymana została przełożona klasztoru Daniela Pawełska. W czasie zeznań oświadczyła ona, iż złoto zabrał urzędnik PCH w Strzelinie, Wacław Michalak. Za trzymany na dworcu kolejowym w czasie swego powrotu z Wrocławia, Michalak początkowo nie przyznawał się do winy, ale

wobec obciążających dowodów potwierdził zeznania przełożonej klasztoru. W czasie rewizji znaleziono u niego bogaty zbiór złotych monet. W dalszym ciągu śledztwa okazało się, iż Michalak zdołał już spieniężyć część skarbu na sumę 132.000 zł. Ogólna wartość przywłaszczanego mienia pomniemieckiego sięga półtora miliona zł. Zarówno Michalak jak i Daniela Pawełska osadzeni zostali w więzieniu, a złoto zdeponowano w Sądzie Grodzkim.

Opozycja w PSL

P. Mikołajczyk przegrał w woj. warszawskim

Sprawozdawa polityczny Socjalistycznej Agencji Prasowej donosi: W poprzednich komentarzach do sytuacji w PSL komunikowaliśmy o zawieszaniu niewygodnych, opozycyjnych w stosunku do p. Mikołajczyka ośrodków PSL, jak np. we wrocławskim.

Do tych opozycyjnych ośrodków należy niewątpliwie i warszawski zarząd wojewódzki tej partii. P. Mikołajczyk przegrał i na tym terenie pozostaje się niewygodnych dla siebie ludzi. W tym celu zwołał na dzień 22 marca konferencję wojewódzka zarządów powiatowych sądząc, że uda mu się zmobilizować zarządy powiatowe przeciwko zarządowi wojewódzkiemu.

14 „nieprzejednanych“

Okazało się wręcz przeciwnie. Próba sil zakończyła się kompletną klęską p. Mikołajczyka. Wystarczy powiedzieć, że na 7 reprezentowanych na konferencji powiatów (przedstawiciele pozostałych w ogóle na konferencję nie przybyli), jedynie powiat warszawski opowiedział się za linią p. Mikołajczyka, przedstawiciele zaś pozostałych sześciu powiatów bardzo ostro linie tę skrytykowali. Nie pomogła nawet specjalnie na ten cel przez-

p. Mikołajczyka zorganizowana grupa 14-tu „nieprzejednanych“, wśród której, obok prezesa znajdowali się pp.: Wójcik, Kamiński i inni — klęska koncepcji p. Mikołajczyka była bardzo wyraźna.

75 proc. piosenka o nowym wydaniu

P. Mikołajczyk usiłował przekonać opozycję, wygłosił nawet parogodzinne (!) przemówienie. Wszystko daremnie. Ciekawym momentem w argumentacji p. Mikołajczyka było twierdzenie o... 75% - ych wpływach PSL w czasie wyborów.

Na to twierdzenie odpowiedział p. Mikołajczykowi, biorący również udział w konferencji poseł Zaleski, że gdyby PSL posiadało 75% wpływów, to procenty te nie mają nic wspólnego z PSL ani z chłopstwem, ani z ideologią stronnictwa ludowego, a po prostu liczy p. prezes na przeciwników reformy rolnej i upaństwowienia przemysłu, na zakamieniałych wsteczników.

Opozycyjni w stosunku do p. Mikołajczyka wypowiedziało się na konferencji jeszcze szereg mówców, m. in. ob. ob. Warowny (przewodni-

zący prezydium warszawskiego zarządu wojewódzkiego PSL), Gujski, Makowski, Nledek i Pręwki. W sprawozdaniach z powiatów padły słowa krytyki pod adresem p. Mikołajczyka i poważne wątpliwości dotyczące zarówno słuszności, jak i celowości jego linii politycznej

Co dalej — czy komisarz?

Tak więc ta pierwsza próba likwidowania opozycji w formie wystąpienia przeciw niej delegatów terenowych, zakończyła się kompletnym fiaskiem, mimo, że p. Mikołajczyk rzucił na szalę cały swój autorytet, przybijając na konferencję w otoczeniu całego sztabu „nieprzejednanych“. Ciekawe — jak z tej sytuacji p. Mikołajczyk wybrnie? Jego autorytet został mocno narażony na szwank, opozycja oponuje coraz nowe szeregi. Być może, że p. Mikołajczyk zechce uczynić podobnie, jak zrobił to we Wrocławiu — po prostu zarząd zawiesić, wyznaczyć komisarza, kazać stać na baczność i słuchać. Byłoby to nawet w stylu „prawdziwej demokracji“. Ale w końcu może nie starczy komisarzy... Zbliżają się również konferencje w innych województwach.

JOTER.

ZŁOTY
Odbudowy

Praca w polskich stoczniach wro

Tempo i produkcja rosną z każdym miesiącem

GDANSK. — Zjednoczenie Stoczni Polskich wykazuje stały wzrost produkcji. W styczniu rb. pracowano na stoczniach 1.279.022 roboczogodzin. Znaczny spadek roboczogodzin inwestycyjnych na korzyść roboczogodzin produkcyjnych świadczy dobitnie o zdrowym rozwoju gospodarczym stoczni polskich. Wartość produkcji wyniosła 85.471.240 zł.

Zjednoczenie Stoczni Polskich buduje obecnie kutry rybackie konstrukcji stalowej dla Towarzystwa Polowów Dalekomorskich „Arka“. Stocznia Nr. 1 po wykonaniu części do pierwszej serii 10 kutrów, długości 17 m. każdy, przystąpi do ich spawania w obrotnicy skonstruowanej przez inżynierów polskich. Wykonanie drewnianych kutrów dla Generalnego Inspektoratu Rybackiego zahamowane jest chwilowym brakiem drzewa pokładowego. W stadium budowy znajduje się kuter o konstrukcji stalowo-drewnianej.

Stocznia Nr. 3 kończy przebudowę „Sobieskiego“. Stocznia Nr. 4 w Gdańsku wykonała kapitalny remont bocznołówca rzeczynego „Konarski“, remont statków: „Lębork“, „Sowiński“, „Sopot“, „Warszawa“ i „Sokół“, oraz kapitalne remonty kilku motorówek. Z dna Wisły wydobyto statki pasażerskie: „Maria“, „Jan“, „Danuta“ i „Aleksander“, które są już całkowicie wyremontowane. Dla potrzeb własnych stoczni wydobyła z dna Wisły holowniki: „Adam“, „Orlik“ i „Neptun“ oraz bocznołówiec „Ostmark“ i szkuner „Kurt“.

W stoczniach gdyńskich rozpoczęto generalny remont statku szkolnego „Dar Pomorza“, który ukończony zostanie do wiosny 1948 roku.

W zakresie produkcji pozaokrętowej, warto podkreślić pracę stoczni Nr. 3, która remontuje przeciętnie 50 wagonów dla PKP oraz stoczni Nr. 16 w Elblągu, która remontuje 80 cystern kolejowych miesięcznie również dla PKP.

Poza tym stocznie wykonują konstrukcje stalowe i inne prace dla przemysłu państwowego.

Japończycy badają Antarktydę

PARYŻ. — Agencja France Presse donosi z Santiago, że w tamtejszym dzienniku „La Hora“ ukazała się sensacyjna wiadomość, jakoby na terenach Antarktycznych przebywała japońska misja. Władze chilijskie nie potwierdziły i nie zaprzeczyły tej wiadomości.

Dziennik utrzymuje, że ekspedycja chilijska, przebywająca obecnie na Antarktydzie, znalazła przypadkowo grupę japońskich wojskowych i uczniów. Rząd chilijski miał rzekomo wydać rozkaz aresztowania odkrytych Japończyków.

Dyrekcja i Pracownicy Zakładów Państwowego Monopolu Spirytusowego w Lublinie składają gorące podziękowanie Zespołowi Art. Teatru Domu Żołnierza za bezinteresowne wystawienie rewii w dniu 22. III. 1947 r.

Pięknie wystawiona rewia wzbudziła gorące zainteresowanie pracowników, którzy po ciężkiej pracy w Zakładach mieli dwugodzinną miłą i kulturalną rozrywkę i mają nadzieję że Zespół artystyczny Domu Żołnierza wprowadzi stałe imprezy tego rodzaju przynajmniej raz na dwa miesiące.

6888

Organizacja śródmiejska PPR wzrosła o 100 procent

Konferencja delegatów-peperowców dzielnicy Śródmieście

Dnia 23 marca odbyła się w sali konferencyjnej Woj. Komitetu PPR konferencja delegatów - peperowców dzielnicy śródmieście z udziałem 212 delegatów. Konferencję przewodniczył II sekretarz Miejskiego Komitetu PPR tow. Bolanowski. Na konferencji w imieniu ustępującego komitetu dzielnicowego złożył sprawozdanie tow. Klimek. Sprawozdanie to objęło okres ostatnich 6 miesięcy. Sprawozdawca zaznaczył, że dzielnicę może się poszczycić wzrostem liczby członków PPR o 100% osiągając cyfrę 1637 peperowców. Wzrost zaznaczył się przeważnie wśród inteligencji pracującej, w szczególności wzrosły kół samorządowców, województwa, LSS, i Delegatury „Społem”. W związku z rozrostem kół zaszła konieczność rozbicia ich na mniejsze kółka i powołać komitety lokalne po-

szczególnych instytucji. Mówca zaznaczył, że praca wśród młodzieży i na odcinku kobiecym była stosunkowo słaba.

W toku dyskusji zabierali głos tow. Krzykała, tow. Nowak, tow. Wojciech Szot i inni.

Po dyskusji wybrano nowy komitet dzielnicowy w następującym składzie: Tow. tow. Klimek, Bogusławska, Brudnowska, Budziński, Szot Wojciech, Czyżewski Henryk, Kozłowski Henryk, Głuch Antoni, Cholewa

Mieczysław, Kozak Józef, Zajączek, Fryka, Fic, Gąbin, Hemperyk, Ambrosiewicz Irena i Łopuszyński Paweł. Poza tym wybrano 155 delegatów na konferencję miejską.

Kronika partyjna

Komunikat

Komitet Dzielnicowy PPR śródmieście podaje do wiadomości, że dnia 27 bm. o godzinie 16 w świetlicy MK PPR odbędzie się posiedzenie nowoobranego Komitetu Dzielnicowego. Wszyscy członkowie Komitetu winni stawić się w celu nakreślenia planu na okres bieżący. Stawiennictwo obowiązkowe.

Z pomocą powodziom

Pragnąc przyjść z pomocą poszkodowanym przez żywiołową klęskę powodzi Zw. Zawodowy Pracowników Szkół Wyższych i Instytutów Naukowych w Lublinie, postanowił opodatkować się na rzecz ofiar powodzi w wysokości 1% od poborów miesięcznych swych członków.

Przypuszczamy, że inicjatywa podjęta przez Związek znajdzie oddźwięk w społeczeństwie.

POSZUKUJEMY RODZINY ROZSTRZELANYCH W 1944 R. PRZEZ NIEMCÓW NAD BYSTRZYCĄ

Prokuratura przy Sądzie Okręgowym w Lublinie prowadzi dochodzenie przeciwko Niemcom winnym publicznej egzekucji 30 Polaków, rozstrzelanych w dniu 27 stycznia 1944 roku przy Nowej Drodze nad Bystrycą. W związku z tym wzywamy rodziny następujących ofiar:

1. Materko Henryka z Lublina.
2. Skoczyńskiego Ludwika z Lublina.
3. Chimurzyńskiego Stanisława z Lublina do zgłoszenia się osobiście lub listownie w Wydziale Śledczym Komendy Miasta M. O. w Lublinie przy ul. Staszica.

Dobre oznaki - woda na Wiśle opada

Jak donoszą ostatnie komunikaty stan powodziowy na terenie województwa lubelskiego uległ zmianie na lepsze.

W dniu wczorajszym stan wody w Wiśle, w Solcu o godzinie 7.00 wynosił 3,20 m, w Puławach o godzinie 7.00 — 5,12 m, w Puławach o godzinie 14,00 wynosił 5,10 m, czyli wo-

da opadła o 2 centymetry.

W Deblinie stan wody o godzinie 7.00 wynosił 5,08 m.

Jak zaobserwowano na całej długości Wisły wysokość wody powoli się zmniejsza. W Puławach pojawiła się wprawdzie kra, lecz tak rozdrobniona, że nie przedstawia specjalnego niebezpieczeństwa.

Poza Solcem, gdzie w godzinach rannych zaobserwowano mgłę, pogoda utrzymuje się słoneczna co sprzyja szybkiemu wysychaniu i opadaniu wody. Ośme przesło mostu drogowego w Puławach zostało utrzymane i w chwili obecnej nie zagraża jej takie niebezpieczeństwo jak kilka dni temu.

Kształka się nowe kadry przodowników przysposobienia Rolniczego i Wojskowego

W dniu wczorajszym wielka aula KUL-u zapełniła się przedstawicielami rolnictwa ziemi lubelskiej. Tu bowiem odbyło się otwarcie kursu przysposobienia rolniczego i wojskowego dla nauczycieli szkół gminnych i personelu Agronomii Społecznej Zw. Sam. Chłopskiej.

Na otwarcie kursu, który trwać będzie od 24 marca do 3 kwietnia br. przybyli przedstawiciele WRN, W. P., partii politycznych, Sam. Chłopskiej, UMCS i Wydziału Oświaty Rolniczej. Po krótkim zagajeniu powołano prezydium w skład, którego weszli: wicewojewoda Sokołowski, ob. Klecha prof. dr. Lewicki, ob. Piątkowski, Blenau, Wójcik i przedstawiciele Wojska, gen. Żarako-Zarakowski. Członkowie Prezydium wygłosili następnie krótkie przemówienia do zebranych podkreślając znaczenie oświaty rolniczej i przysposobienia rolniczego. Kilka ciekawych cyfr rzucił przedstawiciel Sam. Chłopskiej ob. Blenau

Na ogólną ilość 2.600.000 ha ziemi mamy w Lubelszczyźnie 1.890.000 ha ziemi ornej, a zagospodarowanej przeważnie przez małorolnych chłopów. Ziemia ta jest rozdzielona na 330.000 gospodarstw, na których utrzymuje się 22.847 koni, 400.000 bydła (przed wojną 700.000) i

769.000 trzody chlewnej.

Kursy przysposobienia rolniczego są tym środkiem, który daje chłopom podstawowe wiadomości niezbędne dla podniesienia wydajności tak w dziedzinie ulepszenia uprawy jak i hodowli.

(wh.)

„Społem”

placi nawozami sztucznymi za zboże jare

W związku ze zbliżającą się wiosenną akcją siewną woj. lubelskie w ramach pomocy Ziemiom Odzyskanym ma wysłać 800 ton zboża jarego. Zboże to przeznaczone jest dla województw szczecińskiego i olsztyńskiego.

Oddział Rolny „Społem” w Lublinie przystąpił do skupu zboża, oferując wzamian nawozy sztuczne. Za 100 kg. zboża „Społem” daje 130 kg nawozów, a więc o 30 kg więcej niż to jest przewidziane w rozdzielniku ogólnokrajowym.

Transakcja ta jest wybitnie korzystna dla rolników i należy się spodziewać, że „Społem” będzie mogło wywiązać się na czas ze swoich zobowiązań dostawy zboża Ziemiom Odzyskanym, zaś rolnicy będą mogli zasilić swe pole nawozami, których niestety nie jest jeszcze tak dużo. (m)

Można uzyskać świadectwo ukończenia szkoły powszechnej składając egzamin przed Komisją szkolną

Jest wiele osób, które nie miały możliwości ukończenia całkowitej szkoły powszechnej bądź nawet zupełnie nie uczęszczały do szkoły. Osoby te mimo, że nie korzystały z systematycznej nauki szkolnej zdobyły pewien zasób wiadomości elementarnych na drodze samouctwa i czytelnictwa. Nie posiadają one jednak świadectwa, co jest dla nich powodem różnych trudności życiowych.

Pragnąc przyjść tym ludziom z pomocą Min. Oświaty wydało zarządzenie, że osoby, które przekroczyły obowiązkowy wiek szkolny mogą uzyskać świadectwo ukończenia szkoły powszechnej przez poddanie się egzaminu z zakresu materiału nauczania pełnej szkoły powszechnej. Należy zaznaczyć, że egzaminy z poszczególnych klas jak również egzaminy młodzie-

ży w wieku szkolnym nie są możliwe.

Egzaminy odbywają się przed Komisją powołaną w tym celu przez inspektora szkolnego, urzędującego w miejscowości, w której znajduje się inspektorat szkolny.

Najbliższy egzamin odbędzie się w terminie od 15 maja na prośbę kandydatów do 30 czerwca br., dla którego wyjazd z miejscowości znacznie oddalonych od siedziby inspektora szkolnego jest za kosztowny. Kuratorium Okręgu Szkolnego może zezwolić na zorganizowanie Komisji Egzaminacyjnej poza siedzibą inspektora w miejscowości posiadającej pełną szkołę powszechną o wystarczającej dla stworzenia komisji w liczbie nauczycieli. Bliższych wskazówek w sprawie egzaminów z zakresu nauczania szkoły powszechnej udziela poradnia samokształcenia przy Kuratorium OLS w Lublinie 3 Maja 6, II piętro, pokój nr. 50.

G. S.

Ogródki działkowe

Wraz z nadchodzącą wiosną ożywia się ruch w Towarzystwach ogródkowych. Codziennie do referatu ogródków: Krajkowskie Przedmieście 39 zgłasza się niezliczona ilość petentów. Oprócz dawnych działkowców, którzy już od kilku lat uprawiają swe ogródki, znajduje się bardzo duża ilość osób, które zachęcane przykładem sąsiadów, czy znajomych chciałyby również mieć swój kawałek ziemi. Bo działkowcy traktują swój ogródek, jak własną ziemię, przywiązują się do niej i kochają ją.

Działki są oczywiście przeznaczone dla ludności miejskiej która tęskni do słońca i powiewu trza. Taki ogródek spełnia całkowicie marzenia ludności miejskiej i zaspakaja jej tęsknotę za wsią.

A jednocześnie przyczynia się praktycznie do rozwiązania tak trudnego nieraz problemu aprowizacyjnego.

Na około Lublina mamy sześć terenów działkowych, roz-

rzucenych w różnych punktach miasta. Działki bywają ogródkowane i nieogrodzone. Działki ogródkowane mają oczywiście tę wyższość, że zmniejszona jest obawa kradzieży, a koszt działki jest zaledwie o 100 zł. droższy niż nieogrodzonej.

Ale nie wystarczy tylko na być działką na własność. Trzeba pamiętać o tym, że należyte wykorzystanie ogródka i utrzymanie go w stanie jaknajlepszym wymaga bardzo wielu trudów. Dawniej, gdy trudności finansowe nie były tak wielkie, działki były zasiane nieraz kwiatami i wyglądały malowniczo dla oka ludzkiego. W czasach wojennych i po wojennych ogródki traktuje się z punktu widzenia użyteczności, sieje się warzywa najpotrzebniejsze ludziom na zimę, a więc sady się kartofle, kapuścę, jako podstawę warzyw, pomidory, groch, marchew, pietruszkę, dynie. Najważniejszym wskazaniem w należytym utrzymaniu działki jest aby jak

najwcześniej rozpocząć prace. Pomyślało już o tym towarzystwo ogródków, nasiona w komplecie zostały już sprowadzone i są wydawane działkowcom. Całość nasion można nabyć w sumie 40 zł., wraz z rozsadam.

Bardzo ważną rzeczą w odpowiednim uprawieniu ogródka jest użyźnianie ziemi. Towarzystwo ogródkowe wydaje działkowcom sztuczne nawozy w dostatecznej ilości, ale uprawianie ziemi zależy od gatunku ziemi. Większej ilości nawozu wymaga ziemia piaszczysta, gliniasta niż ziemia urodzajna, pozbawiona działki uprawiane już od kilku lat wykazuje się większą wydajnością plonów, niż świeże działki, t. zw. dary.

Należy jeszcze zwrócić uwagę na jaknajmiejscniejsze oczyszczenie działki z chwastów, które mogą zniszczyć cały plon. Jak widzimy więc praca na działce mimo, że jest bardzo wdzięczna i pożyteczna, wymaga jed-

nak dużo pracy i dużo troski o ziemię. Dla ułatwienia nowicjusom tej trudnej nieraz kwestii planowego siania, nawożenia miejsc jaknajbardziej nasłonecznionych tow. działkowie angażuje specjalnie wykwalifikowanych instruktorów. Akcja ogródków działkowych na terenie całego kraju ma żywe poparcie czynników administracyjnych i społecznych.

Prócz indywidualnych działek istnieją również zespoły robotników, które mają własne ogródki na mocy ustawy, że każde przedsiębiorstwo zatrudniające powyżej 200 pracowników ma prawo do ubiegania się o działkę. Tyczy się to przede wszystkim fabryk i zespołów robotniczych i ma bardzo duże znaczenie w rozwiązaniu problemu stołówek, podniesieniu jakości pożywienia dla robotników.

A więc zakładajmy ogródki działkowe.

Z Komisji Ujawniania

„Diabeł“, „Szczupak“, „Dan“ i inni

Nasilenie ujawniania trwa.

W momencie, gdy wchodzi do przewodniczącego Komisji Ujawniania siedzi tam właśnie mężczyzna w silie wieku odziany w skórzaną kurtkę. Jest to „Diabeł“.

„Moje prawdziwe nazwisko — mówi „Diabeł“ — brzmi Bolesław Sawicki. Jestem mieszkańcem Lublina. Kiedyś studiowałem medycynę, tuż przed wojną pracowałem w II oddziale w Kowlu w randze porucznika.

Na dalsze pytania odpowiada „Diabeł“, że do podziemia był wciągnięty przez swych dawnych towarzyszy. Działalność na terenie gminy Józefów w pow. tomaszowskim wspólnie z „Bystrym“, „Katem“, „Kostkiem“ i „Legotą“, którzy też się ujawnili w Tomaszowie. Jak twierdzi jego działalność ograniczała się do zwalczania band rabujących. Obecnie zgłosił się do Komisji i Oddał broń.

Jest szczęśliwy, że będzie mógł pracować dla Ojczyzny. Ma zamiar wyjechać na Zachód do Instytutu Jedwabnictwa. W więzieniu, a po tym w obozie pracował jako „jedwabnik“, obecnie pragnie swe wiadomości zużytkować dla dobra kraju.

Po „Diabeł“ wchodzi do pokoju dwaj młodzi chłopcy. Są to członkowie oddziału „Mi-

sia“, „Szczupak“ — Dolata Tadeusz z Poznania i „Dan“ — Stelmach Zdzisław z Lublina.

W podziemiu byli nie długo, są ofiarami niecznej propagandy. Wcale nie chwalał sobie życia w podziemiu. Mówią, że jest to gorsze, jak... „pieskie życie“. Tylko wódka dodawa-

ła im animuszu, to też są szczęśliwi, że mogą zerwać z tym i powrócić do normalnego życia. Dolata pragnie jak najprędzej wrócić do Poznania, a Stelmach udoskonalić się w swym zawodzie (jest kamasznikiem), by jak najszybciej móc samodzielnie pracować.

Ujawniła się też kobieta — Stanisława Oleszkówna, pseudonim „Katarzyna“, łączniczka między rejonem Piasek i obwodem Lublin. Oczy jej się śmieją, kiedy dowiaduje się, że przeszłość przekreślona i że może zacząć nowe życie.

Gog.

Posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej

W dniu 24 marca odbyło się posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie,
- 2) Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Miejskiej Rady Narodowej,
- 3) Komunikaty,
- 4) Sprawozdanie z działalności Zarządu Miejskiego i plan gospodarczy na rok 1947,
- 5) Sprawa przyznania subsydium dla Filharmonii,
- 6) Sprawa zaciągnięcia pożyczki w wysokości 1.000.000 zł. na rozbudowę ścieków Miejskich Wodociągów i Kanalizacji,
- 7) Sprawa wyboru zastępcy Przewodniczącego Miejskiej Komisji Lokalowej,
- 8) Wolne wnioski.

Ponadto do powyższego porządku zostało dodanych jeszcze 5 punktów, tak, że razem wszystkich było 13.

Szczegółowe sprawozdanie z posiedzenia Miejskiej Rady Narodowej podamy w numerze jutrzejszym.

Komisja Specjalna do Walki z Nadużyciami działa...

Za sprzedaż mienia poukraińskiego poszedł do obozu pracy

Delegatura Komisji Specjalnej w Lublinie skazała Wojciecha Blachę na 6 miesięcy obozu pracy za sprzedaż mienia poukraińskiego we wsi Budziana ry, gm. Biszczka, pow. Biłgoraj. W czerwcu roku ubiegłego w powiecie biłgorajskim odbyła się szeroko zakrojona repatriacja Ukraińców. Do opuszczonych gospodarstw kierowano repatriantów polskich, któ-

rzy gospodarstwa te otrzymywali na własność. Wojciech Blacha, jako sołtys wspomnianej wsi nie tylko że nie wypełnił należnych do niego funkcji, ale dopuścił się przestępstwa sprzedając stodołę poukraińską Józefowi Zanowi za 1200 zł. i chlew — Franciszkowi Groli za 500 zł.

W czasie dochodzenia Wojciech Blacha tłumaczy swój po-

stępek tym, że otrzymywał miesięcznej pensji tylko 50 zł., a gospodarstwo jego zostało rozgrabione przez grasujące bandy. Uważał on, że są to wystarczające powody, aby sprzedać zabudowania poukraińskie, a pieniądze przywłaszczyć sobie.

Komisja Specjalna ścigając nadużycia i szkodnictwo gospodarcze skazała Blachę na oboz pracy.

Komisja Specjalna zwalcza wygórowane ceny materiałów włókienniczych

Od jakiegoś czasu daje się zauważyć na rynku lubelskim zwykła cen na materiały włókiennicze, która nie ma żadnych podstaw. Korzystają na tym kupcy spekulanci, którzy doliczają sobie marżę zarobkową nie według ustalonych norm a według własnego „widzimiś“.

Komisja Specjalna przystąpiła z całą energią do ściga-

nia tych nadużyć i zwraca się z prośbą do wszystkich obywateli Lubelszczyzny o współudział przy zwalczaniu szkodliwej spekulacji. Wszystkie firmy trudniące się sprzedażą detaliczną materiałów włókienniczych mają prawo sprzedawać wspomniane materiały po cenach ściśle określonych.

Wszystkie rodzaje artykułów włókienniczych powinny

posiadać kartki kontrolne z podaną ceną sprzedażną detalisty i numerem rachunków. Odchylenia od ceny sprzedażnej uwidocznionej na kartce kontrolnej są niedopuszczalne. Każdy z obywateli, kto stwierdzi takie odchylenia powinien zawiadomić o tym delegaturę Komisji Specjalnej w Lublinie, która mieści się przy ul. 3 Maja nr 20, III piętro.

KOMUNIKAT

ZW. UCZ. WALKI ZBROJNEJ O NIEPODŁ. I DEMOKR.

W czwartek dnia 27 marca o godzinie 18.00, w lokalu przy ul. Ewangelickiej nr. 4 odbędzie się Walne Zebranie członków Akademickiego Koła Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie Komitetu Organizacyjnego z dotychczasowej działalności.
 2. Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
 3. Wolne wnioski.
- Obecność wszystkich członków Koła — obowiązkowa.

Komitet Organizacyjny

Łańcuch składek na rzecz rodzin ofiar terroru wyborczego

Na wezwanie ob. Z. Domagaly Zw. Zaw. Rob. i Prac. Przem. Gastr. Hotel w Polsce, Oddział w Lublinie wpłaca 500 złotych na rzecz rodzin ofiar terroru wyborczego.

Dokąd

dziś idziemy

REPERTUAR KIN

KINO APOLLO:

„Ciche wesele“

KINO BALTYK:

„Pontcarral“

KINO RIALTO:

„Pontcarral“

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO

„Szczepaniak“

TEATR MUZYCZNY

IM. ŻOŁNIERZA POLSKIEGO

Wesoła rewiewka Hop! dziś! dziś!

Krwawy epilog romansu młodego chłopca z mężatką

W dniu wczorajszym odpowiadał przed Sądem Okręgowym w Lublinie Tadeusz Łoza za zabójstwo swej kochanki Marij Wojdy popełnionej dnia 28 grudnia 1946 r. we wsi Wolczyn, w gminie Sobibór.

Łoza, młodego, dziś niespełna 20 lat liczącego chłopaka zaprowadził na ławę oskarżonych miłość do kobiety starszej od niego o lat kilka. Naście, obarczonej trojgiem dzieci.

W jesieni 1944 r. poznał Łoza Wojdę, której mąż został wywieziony do Niemiec na roboty i przepadł bez śladu. Kobieta pozostała sama z trojgiem dzieci i przebiła się jak mogła przez życie.

Wspólna praca i miejsce zamiesz-

kania zbliżyły Łozę do Wojdy. Młody chłopak (liczył wtedy 17 lat) zapalał miłością do dojrzałej kobiety. Kiedy przez dłuższy czas po ukończeniu działań wojennych, mąż jej wciąż nie dawał znaku życia, kochankowie zamieszkali razem.

Łoza otrzymał poukraińskie gospodarstwo w Wolczynach, a kiedy urodził się im syn, czuł się najszcześniejszym człowiekiem.

Pewnego dnia, było to w październiku roku 1946, zjawił się niespodzianie mąż Wojdy. Zabrał żonę, a nawet trzymiesięczne dziecko Łozy. Dla Łozy był to okrutny cios. Zrezygnował z gospodarstwa i pojechał na Zachód, pragnąc znaleźć tam pra-

cę i zapomnienie. Ale jakoś nie mógł.

Od spotkanego przypadkowo we Wrocławiu znajomego kupił rewolwer i w zamiarze zabicia Wojdy wrócił do Wolczyny. Został zaproszony do Wołdów na obiad, na którym było więcej osób. W pewnym momencie Łoza wyjął rewolwer i grożąc nim obecnym kazał im opuścić mieszkanie.

Wszyscy uciekli. Wtedy Łoza oddał śmiertelny strzał do swej kochanki, a następnie skierował rewolwer przeciw sobie, jednak broń się zacięła. Łoza nie dał za wygraną i udał się do kowala, by ten naprawił rewolwer, a kiedy i to nieposkutkowało Łoza udał się na posterunek i oddał się w ręce milicji.

Na rozprawie złamany zupełnie Łoza przyznał się do wszystkiego, nie starał się niczego ukryć, ani upiększyć, świadkowie wystawili mu jak najlepsze świadectwo. To też sąd, po dłuższej naradzie, biorąc pod uwagę wszystkie momenty łagodzące wydał wyrok skazujący Łozę na 6 lat więzienia, a po zastosowaniu amnestii kara ta została zredukowana do lat 3.

Ceny na żyto spadły

Ostre mrozy utrudniały znacznie transport, ale już minęły bezpowrotnie. Ożywiły się szlaki komunikacyjne, usprawniło się zaopatrzenie rynku, a tym samym ceny znacznie spadły.

Obecnie zanotowano znaczną niższą cenę żyta w powiatach siedleckim o 400 zł. na 1 q, w puławskim o 200 zł., w lubelskim o 100 zł.

Transporty repatriantów z ZSRR

Przerwana na skutek zimna repatriacja z ZSRR znów się rozpoczęła.

Pierwszy transport składający się z 346 osób przybył już w ub. tygodniu do Białej Podlaskiej. Tam wszyscy repatrianci zostali zaopatrzeni w odpowiednie dokumenty. PUR udzielił im pomocy. Wszyscy otrzymali bezpłatne noclegi, pożywienie i odzież, a także zasiłek pieniężny. Po dokonaniu formalności i otrzymaniu dokumentów każdy z repatriantów może udać się tam, gdzie zechce.

Już w najbliższych dniach jest oczekiwany następny transport.

Kronika Milicyjna

MŁODOCIANY PRZESTĘPCA

W dniu wczorajszym na ulicy Zamkowej przy klinie, Zagajski Tadeusz, lat 15, zam. przy ul. Nowej 15 wyciągnął z kieszeni przechodzącej Cybuli Aleksandrze zam. przy ulicy Św. Mikołaja 22 z kieszeni płaszcza 3800 zł. Poszkodowana złapała Zagajskiego za rękę i wszeźła alarm. Młodociany dolinarz powędrował do Sądu Grodzkiego.

KRADZIEŻ W WARSZTACIE SZEWSKIM

W dniu wczorajszym włamali się nieznanymi sprawcy do warsztatu szewskiego Krukowskiego Józefa przy ul. Eychawskiej 78. Łupem złodziei padło 50 par obuwia. Poszkodowany ocalał swe straty na 540.000 złotych.

KRADZIEŻ MIESZKANIOWA

Krzyszowska Bronisława zam. przy ul. Włenawskiej 2, zameldowała, że do mieszkania jej dostali się złodzieje, którzy skradli różne artykuły żywnościowe wartości 4.000 złotych

NIEPOROZUMIENIE RODZINNE

W dniu wczorajszym miało miejsce grubsze nieporozumienie rodzinne pomiędzy Pazio Aleksandrem, zamieszkałym przy ul. Drobnej 56, a teściem jego Bogusem Janem. W trakcie awantury krewki teści zadał zięciowi kilka uderzeń toporzyskiem. Pazio Aleksander odniósł lekkie obrażenia i złożył zameldowanie do Milicji Obywatelskiej.

SKRADLI KILIM

Nieznanymi sprawcy skradli z trzepak na podwórku domu przy ulicy Szopena 43 kilim, stanowiący własność Kozłowskiej Stefanii.

Wartość skradzionego kilima wynosi 15.000 zł.

Waffle do tortów i mazurków (z przepisami przyrządzania tychże) dla sklepów kol. paczka od 45 zł.

poleca hurtowo

Fabryka Cukrów i Wafli Wojciechowski
Lublin telefon 14-68

SPRZEDAMY

kompletne urządzenie Wytwórni Wód Gazowych

Obejrzeć można —

ul. Furmańska 10

Pamiętaj o „święconym“ dla biednych dzieci

Cukier, mąka, konserwy mięsne, śledzie margaryna, mydło i mleko w proszku na karty marcowe

Od dnia 26 marca do 10 kwietnia 1947 r. odbywać się będzie sprzedaż niżej wymienionych artykułów, na karty żywnościowe z m.c.a marca 1947 roku.

CUKRU (za marzec 47)

- Na kupony Nr. Nr. 11, 12, 13, 14, - I kat. łącznie - 0,50 kg.
- Na kupony Nr. Nr. 11, 12, 13, 14, - II kat. łącznie - 0,40 kg.
- Na kupony Nr. Nr. 11, 12, 13, 14, - I Rodz. łącznie - 0,25 kg.
- Na kupon Nr. 2 kart „D 3” - 0,25 kg.
- Na kupon Nr. 2 kart „D 7” - 0,25 kg.
- Na kupon Nr. 2 kart „D 12” - 0,25 kg.
- Na kupon Nr. 3 kart macierz „M” - 0,25 kg.
- w cenie zł. 16.- za 1 kg.

MAKI PSZENNEJ 80% (za marzec 47)

- Na kupony Nr. Nr. 9, 10, 15, 16 - I kat. łącznie - 2 kg.
- Na kupony Nr. Nr. 9, 10, 15, 16 - II kat. łącznie - 1,50 kg.
- Na kupony Nr. Nr. 9, 10, 15, 16 - III kat. łącznie - 1 kg.
- Na kupony Nr. Nr. 9, 10, 15, 16 - I Rodz. łącznie 1 kg.
- Na kupon Nr. 5 kart „D 3” - 1 kg.
- Na kupon Nr. 5 kart „D 7” - 1 kg.
- Na kupon Nr. 5 kart „D 12” - 1 kg.
- w cenie zł. 2.- za 1 kg.

ZAWIADOMIENIE

Państwowy Urząd Repatriacyjny po daje do wiadomości, że repatrianci pochodzący z terenów republik ościennych LSRR, BSRR i USRR, którzy w związku z wyjazdem do Polski zgłosili miennie swoje do opisu u terenowo właściwych Pełnomocników Zarządu R. P. do spraw repatriacji, a opisów miennie pozostawionego z przyczyn od siebie niezależnych od chwili wyjazdu nie otrzymali, winni się zgłaszać do najbliższego Powiatowego Oddziału PUR celem przeglądania wykazów zawierających imienne zestawienia niepodjętych przez repatriantów, a nade słanych obecnie opisów miennie.

Zainteresowane osoby w wypadku odnalezienia swego nazwiska w wykazie winny zgłosić w Oddziale Powiatowym PUR wniosek o przekazanie im opisu miennie.

Dyrektor Wojewódzkiego Oddziału (—) Mgr. Kseniak

UWAGA!
OGŁOSZENIA ŚWIĄTECZNE
do specjalnego numeru „SZTANDARU LUDU” znacznie rozszerzonego prosimy kierować do nas najpóźniej do dnia 30 marca

Administracja „SZTANDAR LUDU” Lublin Krakowska Przedm. 62

MAKI PSZENNEJ UNRRA (za marzec 47)

- Na kupon Nr. 6 kart „D 3” - 1 kg.
- Na kupon Nr. 6 kart „D 7” - 1 kg.
- Na kupon Nr. 6 kart „D 12” - 1 kg.
- w cenie zł. 2,50 za 1 kg.

MYDŁA DO PRANIA (za marzec 47)

- Na kupon Nr. 24 - I kat. - 0,10 kg.
- w cenie zł. 15.- za 1 kg.

ŚLEDZI (za marzec 47)

- Na kupon Nr. 34, 35 - I kat. łącznie - 0,75 kg.
- w cenie zł. 16.- za 1 kg.

MARGARYNY (za marzec 47)

- Na kupony Nr. 30, 31, 32, 33 - I kat. łącznie - 1,00 kg.
- w cenie zł. 50.- za 1 kg.

KONSERW MIĘSNYCH (za marzec 47)

- Na kupony Nr. Nr. 28 i 29 - I kat. łącznie - 0,60 kg.
- Na kupony Nr. Nr. 28 i 29 - II kat. łącznie - 0,50 kg.
- w cenie zł. 12.- za 1 kg.
- O ile są pozostałości tłuszczu palmowego w sklepach rozdzielczych poleca się sprzedawać na te same kupony i w takiej samej ilości jak margarynę.

MLEKA W PROSZKU (chudego) (za marzec 47)

- Na kupon Nr. 7 kart „D 7” - 0,30 kg.
- Na kupon Nr. 7 kart macierz „M” - 0,30 kg.
- w cenie zł. 10,50 za 1 kg.
- Sklepy rozdzielcze będą realizować tylko te karty żywnościowe, które będą zaopatrzone stemplem „Miejski Wydział Apropowizacji i Handlu w Lublinie”. Wyczerpanie ze sprzedaży sklepy przedłożą do dnia 15 kwietnia 1947 r. Za Prezydenta m. Lublina (—) M. Szczepański Naczelnik Wydziału PAP 6897

Tekstyli na karty

Zachować karty żywnościowe ze stycznia, lutego i marca

W niedługim czasie zostaną rozdzielone posiadaczom kart I Kat. żywnościowych towary tekstylne. Różnorodność towarów (27 gatunków i rodzajów) zapewnia ludności możliwość wyboru.

Wojewódzki Wydział Apropowizacji i Handlu opracowuje rozdziałnik tych towarów dla całego województwa, które zostaną

niebawem wydane ludności. Instytucje posiadające ponad 50 pracowników będą mogły otrzymać przydział zbiorowo. Karty odzieżowe na przydział tekstylii nie będą wydawane. Odebrać je będzie można tylko na podstawie kuponów kart żywnościowych I Kat. z miesięcy stycznia, lutego i marca.

Stare świece samochodowe odnawia z gwarancją

Firma Karol Wolff Lublin, ul. Kawia 14 tel. 11-48

Państwowa fabryka przetworów chemicznych „BENGAL”

Lublin, ul. Lubartowska 50b tel. 26-74 poleca znanej dobroci PASTĘ DO OBUWIA i PODŁÓG oraz ŚWIECE

Wytwórnia Cukierków i Wafli R. KALINOWSKI i C. SACZEWA Lublin, Lubartowska 32 — tel. 21-55

poleca pierwszorzędnej jakości i dużym asortymentem karmele, landryny, atłaski, rosy, irysy i wszelkie wafle składane oraz w arkuszach. Ceny niskie. 6796

Gotowe oraz na zamówienia AMERYKANKI przystosowane do małych mieszkań TAPCZANY—OTOMANY KOZETKI — MATERACE ŁÓŻKA POLOWE

wykonywane solidnie i tanio Pomorski Zakład Tapicerski Wawrzyniec Potarski Lublin, Szopna 4, tel. 38-73 6843

Świece do samochodów Regeneruje

Firma KAROL WOLFF LUBLIN, ul. Kawia 14 tel. 11-48

SKUPIE SKÓRY SUROWE cielęce, końskie oraz futerkowe

we wszelkich gatunkach i rodzajach płacąc ceny najwyższe według cennika Centrali Skupu Skór Surowych AGENTURA POWIATOWA W LUBLINIE ul. Kowalska 4 — JAN JAKUBAS. tel. 15-73 Filia w Piaskach koło Lublina. ul. Lubelska 108

OBWIESZCZENIE o terminie składania zeznań podatkowych

Na podstawie § 8 p. 1 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 1 grudnia 1946 r. (Dz. U. R. P. z roku 1947 nr 5 poz. 27) ustalają dla osób fizycznych i spadków nieobjętych, termin składania zeznań o obrocie i dochodzie, osiągniętym w r. 1946, do dnia 15 kwietnia b. r.

Termin ten dla pozostałych podatników upływa z dniem 30 kwietnia b. r. Do składania zeznań o obrocie obojętnym są wszyscy podatnicy podatku obrotowego z wyjątkiem opłacających podatek obrotowy w formie ryczałtu. Zeznania o dochodzie (poniesionej stracie) powinni złożyć następujący podatnicy:

- a) osoby prawne,
- b) przedsiębiorstwa państwowe i samorządowe oraz przedsiębiorstwa i majątki, będące pod zarządem państwowym lub związków samorządu terytorialnego,
- c) osoby fizyczne (także spadki nieobjęte), które w roku ubiegłym miały obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych, jak również te, które w roku ubiegłym osiągnęły dochód ponad 12,000 zł.

Niezłożenie zeznania, albo złożenie po terminie spowoduje wymierzenie grzywny do 5,000 zł., a ponadto władza podatkowa może w takich wypadkach ustalić podstawę opodatkowania w oparciu o materiał, jakim rozporządza.

Zeznania należy składać we właściwych Urzędach Skarbowych (Rewizyjnym), które wydają potrzebne w tym celu druki.

Dyrektor Izby Skarbowej PAP. 6898

PODZIĘKOWANIE

Za pomoc udzieloną przez ob. Dyrektora Inż. Wrzosa kierownikowi Oddziału Sprzedaży przy wytwórni PMS w Lublinie w czasie jego ciężkiej choroby tą drogą składam serdeczne podziękowanie

Pracownicy Oddziału Sprzedaży

— DROBNE OGŁOSZENIA —

PORADY LEKARSKIE

DR. RAK LEON choroby weneryczne i skórne — Wyszyńskiego 12/25 parter. 6121

DR. PINUS (skórno - weneryczne) ul. Lubartowska 18, tel. 43-50. 6690

DR. W. KLIMBURD — choroby skórno - weneryczne. Przechodnia i m. 2. 6687

LEKARZ - dentysta Romm Aleksander, pracownia sztucznych zębów, Wyższyńskiego 10. 6551

NAUKA

KURS KSIĘGOWOŚCI przemysłowej z jednolitym planem kont i przebitką — dla zaawansowanych. Zapisy i informacje: ul. Narutowicza 33 w godz. 17,30 do 20-tej. 6842

IZBA Przemysłowo Handlowa w Lublinie organizuje miesięczny Kurs Księgowości Uproszczonej i Podatkowej. Zapisy przyjmują w godz. 14 — 16, Sekretariat Gimnazjum im. Vetterów, ul. Bernardyńska 14. Otwarcie Kursu 15 kwietnia b. r. 6888

KUPNO — SPRZEDAŻ

DO sprzedania dom, pokój z kuchnią i półtorą morgi ziemi z drzewkami. Wiadomość: Kol. Konstanyńówka, przy szosie Kraśnickiej, Mazurek Józef. 6895

Z GUBY

PIES szary mieszaniec zablakał się. Na rutowicza 46 — 2.

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację ze Zw. Weteranów wydaną w Lublinie na nazwisko Wójcik Józef.

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty wydany przez gm. Niedzwica - Duża na nazwisko Zak Stanisław. 6894

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty wydany przez gm. Wilkolaz, oraz kartę rejestracyjną wydaną przez RUK Kraśnik na nazw. Pałka Jakób. 6896

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki zwiadamia, że Wojewoda Lubelski orzeczeniem z dnia 20. II. 1947 r. L. APS 9/1624/46 zmienił nazwisko Grabarza Władysława, syna Michała i Ludwiki z Mazurków, urodz. dn. 2. XI. 1908 r. w Elizówce pow. kraśnickiego, obecnie zamieszkałego we wsi Grodzany, gm. Bychawa, pow. lubelskiego na nazwisko „Grabarski”.

Zmiana nazwiska rozciąga się na żonę Janinę oraz na nieletnie dzieci: Aleksandra, Zygmunta i Teresę — Zofię.

Za Wojewodę:

(—) Mgr. J. Koziejowski Naczelnik Wydziału 6891

Pasy do wentylatora „Chevrolet”, „Dodga” i inne, plyn do hamulców, uszczelki pod głowice G. M. C. „Bedford”, „Opel” Blitz, oraz pompy samochodowe posiada na składzie

f-ma „AUTO”
Lublin, Noworybna 1 tel. 37-60

DO PT. CZYTELNIKÓW!

Uprzejmie powiadamy naszych Szanownych Czytelników, że od dnia 1 kwietnia br. prenumerata „Sztandaru Ludu” wynosi miesięcznie z doręczaniem lub wysyłką pocztową zł. 75.—, z pobraniem na miejscu zł. 70.—.

Jak zamówić prenumeratę „SZTANDARU LUDU”

Do REDAKCJI „SZTANDAR LUDU” W LUBLINIE, ul. Krak. Przedmieście 62

Niniejszym zamawiam egz. Dziennika „SZTANDARU LUDU”

od dnia na okres i proszę o wysłanie pod adres:

Nazwisko

Imię

Miejscowość

Poczta

Powiat

Województwo

Należność zł: wpłacam

Za okres (miesięczny, kwartalny, półroczny)

Dowód wpłaty Nr.

z dnia

Data (Podpis zamawiającego)

Do CZYTELNIKÓW chcących zaprenumerować „SZTANDAR LUDU”.

Co należy uczynić?

- 1) Wyciąć zamówienie.
- 2) Wypełnić czytelnie.
- 3) W rubryce „dowód wpłaty Nr.” zaznaczyć, czy wpłata została dokonana przez PKO, czy przekazem pocztowym, po dać Nr.
- 4) Na odwrocie blankietu PRO czy przekazu pocztowego należy napisać: „prenumerata za miesiąc”.

Zaznaczamy, że tylko w ten sposób wypełnione zamówienie i dowód wpłaty usprawni doręczanie prenumerat.

Równocześnie przypominamy, że najkrótszym okresem prenumeraty jest jeden miesiąc i że cena z odnośnikiem do domu lub przez pocztę wynosi 75 zł, bez odnośnika odbiór w kiosku „Sztandar Ludu” 70 zł.

Redakcja „Sztandaru Ludu” przyjmuje ogłoszenia drobne i handlowe w cenie po 10 zł. od wyrazu. Poszukiwanie rodzin i pracy po 5 zł. za 1 wyraz. Rankowe po 14 zł. za 1 cm². W niedziele i święta 50% drożej. Przesyłane ogłoszenia z prowincji nie opłacone zgóry nie będą umieszczone.

Redakcja „Sztandaru Ludu”.